Perve-

Pervenere ad eum (in arce Aranyas Medgyes, qvam uxorio jure in ditione Regis Hungariæ possidebat, tunc degentem) Statuum literæ, qvi patriæ suæ periculo motus, exilibus Transylvaniæ proceribus convocatis, ex assensu eorum, cum suis regnique Transylvaniæ Statuum literis, ab eo, ac per eum à Sacratissimâ Romanorum Imperatoriâ Majestate auxilia imploratum, ad regni Hungariæ Palatinum Comitem Franciscum Veselenyi Dionysium Banfi mittit, qvi unà cum Zuzâ suæ Majestatis Generali, certaque ejusdem Armadâ juxta Tokaj, penes pagum Rakomaz, infelicissimæ obsidionis Varadiensis præstolabatur extum.

Deflet calamitosū Transylvaniæ statū Palatinus regni Hungariæ, certamq; de eo per celeres tabellarios suam Majestatem facit, tam Transylvaniam, qvam Hungariam, nisi maturè subveniatur, perituram significans; Verùm præsens

periculum excludebat remota subsidia, ante finitam de ferendis subsidiis consultationem, amissō (ut præmissum) Varadino.

Omnī itaqve subsidiorū spe amissā Transylvani, summam ipsis impostaī, per insolitas à singulis extortam exactiones, Ali Passæ transmittendo furentem lenire satagunt. Congestāqve (quantam poterant) summæ parte, per Gregorium Gilanyi (nobilem quendam) in castra juxta arcem Varadiensem locata transmittentes, post occupatam jam arcem Varadiensem tertio offerunt die, qvi partā lētus victoriā, cāqve sedatior (quasi) factus, tam Principem Barcsaium arresto, quam Gabriēlem Haller compedibus ferreis, solvit.

SECTIO X.

PRINCEPS itaqve Barcsaius, qvi de vītā simul & principatu desperārat, in spem paulò meliorem erectus, tam Locumtenentibus, quam regni Statibus, qui

qui ipsomet suadente, Transylvanis exulibus redditum obtulerant, externaque solicitabant auxilia, defctionem ab Ottomanicâ Portâ severè exprobrans, per literas indignari cœpit. Regressus in Transylvaniam, obviis quoque regni proceribus in præsentia Kapucsi Passæ, per Ali Passam sibi adjuncto, illis, non inscio, aut invito, sed ipso jubente hoc fecisse respondentibus, id ipsum objecit. Fidejussoriis Statuum literis exules Transylvani acceptis, plerique patriam repetere cœperant, sed intelligentes mutatum Principis Barcsaii animum, celeri cursu retrocessere.

Status quoque Siculorum Csikiensium, ac Sepsi, Kézdi, & Orbai denuò in pejus ruere cœpit, Csikienses enim Michaëlem Kalnaki, incolæ verò Sedium Sepsi, Kézdi, & Orbai Stephanum Donat Capitaneos à Principe Barcsaio sibi præpositos, (exuto obseqvio) in vincula conjecterant, quorum alter Stephanus Donat paucos post dies per

eos strangulatur. Non parvam Locumtenente Caspero Barcsaio, austeritate suâ seditioni huic ansam præbente, qvi Stephanum Bako Sedis Siculicalis Marus Capitaneum, seditiosum quidem ac turbulentum hominem, non tamen legibus convinctum, contra prærogativam nobilitarem, indictâ causâ suspendio mulctaverat. Stephanum Lázár, Csikiensium Supremum Judicem Regium captum in arcem, Górgény custodiendum transmiserat, territis ob id à directione præsentis plerisqve.

Aperte qvocirca prædictæ Sedes Siculicales rebellavere, nonnullisqve qvi inter eos pacis amantiores erant occisis, rusticos qvoq; jugo jobbagionatus exuto, prædæ, libertatisqve spe sibi associatâ, Stephano Lázár, qvi ademptis per Principem Barcsaiū certis ab eo imperialiū millibus, sub spe amplioris summæ persolvendæ, nec dum dimisso, sed custodibus vafre delusi, domum reduce, ma-

ce, magnum huic rebellioni momentum addente. Qui nec alias (ut præmissum) satis sedatus, acceptarum memor injuriarum, tam per se quam Samuelem Székely, Stephanumq; Tompa matrueles suos fratres, quo pacto igni inter rusticos ac plebem oleum posset addere, non prætermittebat. Nec rebellionis præcipue rusticorum ad exteriore serpentis provincias facilis erat medicina.

Generalis quo circa insurrectio bellica reliquis regni partibus indicitur, quæ dicto audientes, sub Generali Caspero Barcsaio, germano Principis fratre, ad sedandam expeditæ rebellionem, vicatim in Sede Saxonicali Köhalmiensis distributæ substitere, ipso Generali Köhalmi quartirium proprium habente. Exercitum contra se collectum vicatim esse distributum Csikienses affeclæque eorum intelligentes, ex toto suorum numero, selectis quotquot potuere eqvitibus, Duce

Samuele Székely, ad eos qvi in proximis erant qvarteriis opprimendos certam militum manum mittunt; Qvi famam velocitati prægressus, Sedis Siculicalis Udvarhely cohortibus in proximo qvarterio (Kacza dicto) ex inopinato oppressis, gregariis plerisque, è præcipuâ autem nobilitate, eximiæ indolis adolescente Simone Farkas, occisis, similes ubique sperans successus, alterum qvarterium, ubi eqvites stipendiarii Valachi erant locati, invadere parat: verum illos, aliorum casu auditio, instructiores, viriliterque resistentes nactus est.

Velitantibus itaque contra eum illis, Casparus Barcsai cum reliquo eqvitatu, Dragonumque supervenit cohortibus, quo Samuel Székely (fugacissimus Dux) viso, panico extemplò cum suis terrore percussus, fugâ sibi consuluit, cæsiique fermè omnes, iis solis qvos latræ sylvarum texerant, salvis. Ipse Samuel Székely, reliquos in fugâ prægressus,

gressus, properabat cum peditatu, qvem juxta vicum Barot, ex colluvie rusticorum magno numero collectum reliqverat, se conjungere, verū proseqvente victoriam Casparo Barcsaio, iis qvoqve desertis, cum dedecore, ad eos per qvos erat expeditus, refugit. Deserta ab ipso miseræ plebis multitudo, superveniente victore, pro lubitu cæsa, complures naso auribúsqve mutilati dimissi.

SECTIO XI.

Ulterius in provincias Siculorum, Sepsi, Kézdi, & Orbai promovet victorem Casparus Barcsaius (nemine resistente) exercitum, rebelliumqve multis suspendio multatatis, pluribus naso ac auribus amputatis, pristini eos memores facit obseqvii; Illinc Csikienenses versus tendenti, per Reverendum qvendam Patrem Martinum Kászonium, nonnullósqve è suorum numero adjunctos, deprecatoriæ Csikien-

sium literæ afferuntur; Anteacta excusantes fidelissimum obtulere obsequium.

Casparus Barcsaius victoriâ ferox, naturâqve ad sœvitiam pronior, non facilè annuit; Verùm exercitus è Comitatibus regni conflatus commembrorum suorum compatiens calamitatibus, ut totum eorum negotium ad proxima (qvæ in civitate Saxonicali Sespurgiensi celebranda erant) rejiceret Comitia, obtinuere.

Itaqve ut per legatos ad eadem missos causam suam agerent, responsum per dictum Patrem Csikiensibus. Verùm lenitas ista Comitatum, pluribus denuò malis fomentum addidit. Ut inferius patebit.

Rebellione itaqve prædictâ in hunc composita (qvasi) modum viætrices dissolvens Casparus Barcsaius copias, cum stipendiariis, proceribúsqve nonnullis, sub initium Comitiorum in prædictâ civitate inchoatorum, (elatiores solito

folito arridente fortunâ gerens spiritus) fratrem Principem adit.

Qui interea blandiente paululùm fortunâ, Status, Procerésqve regni, ne haētenus qvidem satis modestè tractatos, despectui habere cœpit, præter proprios ipsius fratres, etiam si totum in orcum præcipitabitur regnum, se nihil curare sæpe dicens.

Simulatum sub iisdem Comitiis (legatis more consveto, secundùm pactū nuper initum missis) Csikiens̄es qvoqve præstiterē obseqvium, ex adverso Joannem Keményum continuis in regnum vocantes legationibus. Nec defuere ex proceribus nonnulli, qvi mobile Principis Barcsaii ingenium, continuās qve affectionum ejus exosi mutationes, Joannem Keményum, aut clientes ejus, ad hoc ipsum moliendum animabant. Exules præterea Transylvani, qvi dicto Principe Barcsaio rerum potiente, redditum desperârant, totos se Joanni Keményio addixerant; *Qui*, in campo

Kereftes, vivente Principe Rakocio, per Barcsaium ipsi donatum principatum, non immemor, tot se offerentibus non deest occasionibus, præcipuis (ut prætendebat) à Principe Barcsaio lacesitus injuriis; qvem adhuc in castris sub Varad pefitis commorantem, universa per Præfectum bonorum Fiscalium ipsius bona Transylvanica adimere voluisse, remque tunc dilatam ad iteratas ipsius reqvisitiones nunquam remisisse, asserebat.

Profligatis itaqve exercitūs Rakociani reliquiis, eqvitibus circiter mille (qui tamen quatuor, imò quinque milia esse spargebantur) convocatis, ad destinatum accingit se iter. Officialemqve Principis Barcsaui, Nánási dictum, in limitibus regni pro speculâ cum ducentis eqvitibus collocatum, cum suis intercipit. Apparatus, intentione Joannis Keményii per nonnullos nobiles sub iisdem Sespurgiensibus Comitiis innotescunt Princi Barcsaio,

csaio, verùm frater ipsius Casparus Barcsaius tanquam falsarios, naso auribusqve mutilat. Fidelitatis hoc accepere præmium.

Finitis tandem, non sine tumultu, assiduisqve querelis, Comitiis, Joannisqve Keményii rumore magis ac magis in dies percrebescente, Princeps Górgényinum se confert, frater vero ipsius Casparus Barcsaius stipendiarius militibus, qui circiter mille & ducenti erant, in unum collectis, versus flumen Samosium, unde irruptio Joannis Keményii erat metuenda, tendens, distributis vicatim cohortibus, ipse incuria Órményesiensi, non pridem à fratre sibi donata, subsistit.

Officiales arcis Kőváriensis, (quæ Hungariæ vicinâ Principi Barcsaio parerbat) captum cum suis à Joanne Keményio Capitaneum Nánási, perscripserant ipsi; unde manifesta jam hostilitas. Verùm fatali quadam soçordiâ, nec convocati ad consultandum Con-

siliarii, nec congregati regni exercitus, unde extremo eum periculo velle objicere visa sunt fatalia; Cognita hæc omnia Joanni Keményio, occultâ Csikiensium, Sepsi, Kézdi, & Orbai assecuratione non mediocriter fulto, ut Principem Barcsaium imparatum maturaret aggredi, impulere; Ad opprimendum itaque Órményesini Casparum Barcsaium, cum certis cohortibus Joanne Szentpalio exule Transylvano præmisso, ipse ad occupandos Dragones ac Valachos Principis Barcsaii equites, tunc in pago Buzâ qvartirium habentes proficiscitur. Arrisit utrōbique fortuna. Casparus enim Barcsaius cum tribus saltem familiaribus, in prædictâ curiâ suâ occupatus, contra multos cum paucis, per duas fermè horas fortiter resistens, occiditur.

Valachi eqvites (qvos cum Dragones in pago Buzâ qvartirium habuissent dictum) multis suorum amissis, fugâ sib consuluere. Dragones verò in unum

con-

LIBER TERTIUS. 207
conglobati corpus, aliquandiu se tutati, Joanni tandem Keményio dedicationem fui secere.

SECTIO XII.

AD universum interim regnum, non principatum occupaturus, sed publicæ consulturus paci, dissensionesque intestinas sedandi gratiâ se venisse, (conformes iis Principi quoque Barcsaio transmittens) per publicas evulgariter literas Joannes Keményius. Audita hæc Principem Barcsaium fermè exangvem reddidere. Gabrielem Haller ac Joannem Betlenium Consiliarios facit de his certiores, ut, hostibus procul dubio eos opprimere studentibus, propriæ consulant saluti monet; Qvos, jam Görgényinum versus ad Principem tendentes, obviae nisi monuissent literæ, eodem die certo certius, in hostium, vivi, aut mortui, devenissent potestatem; Itineris eorum Georgius quoque Lázár, alias Locumtenens,